
Budování virtuální 
depozitní knihovny

Tomáš Foltýn



Motivace:
� platná legislativa ČR předepisuje knihovnám trvale uchovávat 

knižní sbírky

garance trvalého uchování knižního dědictví

ANO či NE?

NE!

Není přesný přehled o dokumentech, které jsou obsaženy v 
konzervačních sbírkách knihoven (SKC tuto problematiku 

nereflektuje, různé přístupy knihoven k těmto sbírkám atd.).





Projekt NAKI DF12P01OVV007

Vytvoření kooperativního systému pro budování 
a správu novodobých konzervačních knižních 
sbírek v České republice a vývoj potřebných 

nástrojů

„Virtuální depozitní knihovna“



Hlavní cíle projektu:

a) automatizace nabídkových a poptávkových seznamů, které by
usnadnily vyřazování knih jednotlivými veřejnými knihovnami a
zároveň přispěly k efektivnímu obohacení fondů knihoven s
konzervační povinností

b) kontrola výskytu počtu exemplářů bohemikálních dokumentů
zastoupených v knihovnách s konzervační povinností (Národní
knihovna ČR, Moravská zemská knihovna, Vědecká knihovna
Olomouc)

c) evidence bohemikálních exemplářů v rezervních fondech výše
uvedených knihoven prostřednictvím služeb tzv. Virtuální
depozitní knihovny



Další cíle projektu:

d) vytvoření metodik:
- metodika budování, uchování a správy konzervačních knižních 

sbírek
- metodika průzkumu novodobých fondů
- metodika pro výpočet optimálního počtu exemplářů uchováváných

v systému konzervačních knihoven



O projektu…:
� řešitelé:

- Národní knihovna ČR

- Moravská zemská knihovna

- Vědecká knihovna Olomouc

� technologický partner:

- Incad

� celkový rozpočet projektu:

- 19,3 mil. Kč

- personální náklady, provozní náklady, investice, vybavení, služby



O projektu…:
� harmonogram:

- 2012 - 2015

- dvě etapy:

- I. etapa (2012-2013)
- betaverze aplikace „Virtuální depozitní knihovna“

- návrhy jednotlivých metodik

- II. etapa (2013-2014)
- optimalizace aplikace „Virtuální depozitní knihovna“

- ověření jednotlivých metodik

- výsledky do RIV:
- Z – poloprovoz

- R – software

- 3x N – certifikovaná metodika



Východiska projektu:
� trvalé uchování knižního kulturního dědictví je závislé na 

uložení konzervačních sbírek

povinné výtisky uložené ve fondech knihoven

individuální přístup k využívání těchto sbírek

nerovnoměrné dochování jednotlivých exemplářů

složitost a velká časová náročnost doplňování těchto sbírek

ztráty dokumentů, které by konzervační sbírky obohatily



Východiska projektu:
� potřeba automatizace:

- vývoj aplikace, která by umožnila:

- mapovat přesný počet exemplářů jednotlivých dokumentů 

- zaznamenávat informace o jejich fyzickém stavu

- přímo obohacovat konzervační sbírky

- automatický výběr z nabídkových seznamů

- aktivní poptávání se po chybějících dokumentech



Technologické řešení:
� používají se řešení, které jsou dlouhodobě využívaná v NK ČR:

snižování sekundárních nákladů na technické prostředky a správu

- PROKOP
- harvesty záznamů z jednotlivých katalogů

- unifikace

- ORACLE
- databáze

- Relief IV
- aplikační prostředí

- MS FAST
- vyhledávácí rozhraní



Technologické řešení:



Technologické řešení:
� betaverze aplikace bude předána k 10. 12. 2012 na testování

- základní východiska:

- funkční analýza definující jednotlivé agendy

- aplikace nijak nezasahuje do bibliografického záznamu

- potřeba napojení na další knihovní systémy

- stanovení algoritmů pro porovnání výsledků

- unifikace dat na jednotný profil



Technologické řešení:
� nastavení harvestu datového zdroje



Technologické řešení:
� přehled harvestovaných záznamů



Technologické řešení:
� vyhledávací interface



Zpracování jednotek…:
� rezervní fondy NK ČR

- zpracování rezervních fondů NK ČR je klíčové pro:
- zmapování dříve neevidovaných fondů

- doplnění chybějících fondů

- od června 2012 zpracováno více než 42 000 jednotek

- 280 náhrad ztracených titulů pro Národní konzervační fond

- 360 titulů, které v Národním konzervačním fondu nebyly 
zastoupeny

� konzervační fond Vědecké knihovny v Olomouci

- část dosud nezpracovaná v elektronickém katalogu



Průzkum fondů:
� návaznost na průzkum fondů a vývoj aplikace realizovaných v 

rámci institucionálního výzkumu NK ČR:

- podrobný průzkum knihovních fondů za účelem zjištění jejich 
reálného fyzického stavu

- nastavení jasných kritérií hodnocení a terminologie
- např. typ papíru – ruční, dřevitý, křídový, novinový či jiný papír

- v bázi více než 34 000 záznamů
- v rámci NAKI se zatím zpracovalo 6 720 knih

- průzkumy probíhají i v Moravské knihovně Brno (cca. 1 100 
záznamů) a Vědecké knihovně Olomouc (115 záznamů)



Průzkum fondů:



Průzkum fondů:



Průzkum fondů:



Průzkum fondů:



Výpočet optimálního počtu exemplářů:
� využívané metody:

- Time Weighted Preservation Index

- Annual Loss Rate

� souvislost mezi uložením dokumentů, jejich vlastnostmi 
reformátovanými kopiemi ve vztahu k jejich dochování v 
plánovaném časovém horizontu

� zásadní hodnota pro výpočet je Preservation Index (PI)

- definuje dobu pro přežití alespoň jednoho exempláře s určitou 
mírou pravděpodobnosti



Výpočet optimálního počtu exemplářů:
� další kroky:

� musí být provedena analýza pro stanovení vzorce k výpočtu 
potřebného množství exemplářů
- „survival probality“

� bude definován faktor ztrát (Annual Loss Rate)

plánování minimálního počtu exemplářů, jež bude nutné pro 
budoucnost uchovat v konzervačních sbírkách



Využití výsledků projektu:
� vazba k vytvářené koncepci knihoven 2011-2015

Koncepce trvalého uchování a zpřístupnění tradičních textových 
dokumentů – knihy, periodika, rukopisy, historické fondy, hudebniny

podpora uložení tradičních bohemikálních dokumentů včetně 
definování podmínek pro jejich uložení a konzervaci

vybudování fyzické depozitní knihovny a Mezioborového centra 
konzervování a restaurování moderních fondů 



Stručná rekapitulace:
� automatizace procesů, jež byly dosud řešeny individuálně

� aktivní podpora obohacování konzervačních sbírek a jejich 
doplňování

� výpočet počtu exemplářů pro trvalé uchování do budoucna

� efektivnější odhady finanční náročnosti 

� VDK není NDK… :o)



Děkuji za pozornost!

tomas.foltyn@nkp.cz


